3. *Apud Arianos pugnat secum propheticus et evangelicus Spiritus.* — Nemini autem dubium est, contrarias semper obnitentesque impietatis causas esse causas religionum: neque posse id pie suscipi, quod imple susceptum esse decernitur: (c) ut aut hi nunc novi apostolicæ fidei emendatores evangelicam et propheticam Spiritum in lites dividant, et in jurgia partiantur; aut hi aliter prophetaverint, et hi aliter prædicaverint: quia Salomon ad creaturam nos venerationem vocet, Paulus vero servientes creaturæ coarguat. Quæ utique non videntur sibi secundum (d) impietatis intelligentiam convenire (Gal. 1, 15,) ut Apostolus, et per legem edoctus, et per prædicationem segregatus, (II Cor. xiii, 3), et per loquentem in se Christum loquens, prophetiam aut ignoraverit aut non ignoratam dissolverit: et nescierit (2) creatorem Christum, quem creatorem nuncupaverit; et veluerit creaturæ religionem, qui soli Creatori serviendum monuerit dicens: *Qui immutaverunt veritatem Dei in mendacium, et servierunt creaturæ præterito Creatori, qui est benedictus in sæcula sæculorum* (Rom. 1, 25).

(1) Quia neque est.

(2) Creatum.

contur. Forte etiam respiciuntur hæc Christi verba, *Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem sæculi.*

(a) Ita Bad. cum omnibus mss. In aliis autem editionibus, *quia ipse est qui creavit omnia; neque facturam* etc. glossæ.

(b) Verbum manens a subnexis prava interpunctione separabatur. Nativitas illa manet tantum in cognitione Patris et Filii; quia *nemo novit Filium nisi Pater*, etc.

(c) In vulgatis, *ut hi nunc omisso aut*; et mox, *dividunt et in jurgia partiuntur, ut hi aliter*, etc. Sequimur mss.

(d) Editi, *secundum pietatis Dei intelligentiam*: nisi quod Par. vocabulum Dei omittit. At mss. *secundum impietatis intelligentiam*, id est, quæ etsi sibi non conveniunt, concedenda tamen sunt, si proba est impiorum Arianorum intelligentia. Frequens enim apud Hilarij est abstractum, ut vocant, nomen pro concreto, impietas v. g. pro impiis.

(e) Velustior ms. Colb. cum Germ. *ut creatura sit.*

(f) Codex Vatic. bas. cum Martini. *Dominum*, non *Deum*.

4. *Christus proprie creator nuncupatur.* — Parumne arguit hanc falsiloquii impietatem, loquens in Paulo Christus Deus? Parumne demutatæ veritatis mendacium damnat? Per Dominum enim Christum creata omnia sunt: et ideo ei proprium nomen est (e) ut creator sit. Non cadit in eum efficientiæ suæ et naturæ et nuncupatio. Testis nobis est Melchisedech, creatorem cæli atque terræ (f) Deum ita prædicans: *Benedictus Abraham Deo summo, qui creavit cælum et terram* (Gen. xiv, 19). Testis est et (g) Osee propheta dicens: *Firmans cælum, et creans terram ego Dominus Deus tuus, cujus manus creaverunt omnem militiam cæli* (Osee, xiii, 4). Testis et Petrus ita scribens: *Quasi fidei creatori commendantes animas vestras* (I Pet. iv, 19). Quid operis nomen opifici imponimus? Quid nostris (h) Deum cognominamus? Creator 411 noster est, creator omnis militiæ cælestis est.

5. *Christus nequit dici creatura* — Hæc cum ad Filium, per quem facta sunt omnia, apostolica atque evangelica fide intelligenda referantur; quomodo his ipsis quæ gessit æquabitur, et in ea erit naturæ nuncupatione, quæ cuncta (i) sunt? Primum quidem humanæ intelligentiæ sensus hæc respuit, ut creator creatura sit; quia creatio per creatorem est. Qui si creatura sit; et corruptioni subditus est, et expectatiori obnoxius est, et servituti subjectus est. At enim idem beatus apostolus Paulus: *Etenim longinqua expectatio creaturæ revelationem filiorum Dei expectat. Vanitati enim creatura subjecta est non sponte, sed propter eum* (3) *qui (j) subdidit eam in spe* C *Quia et ipsa creatura liberabitur a servitute corruptiōnis in libertatem claritatis filiorum Dei* (Rom. viii, 19 etc.). Si igitur Christus creatura est, necesse est sub spe longinquæ expectationis incertus sit, et longa ejus expectatio (k) nostra potius expectet, et expectans ea vanitati subjectus sit, et per necessitatis subjectionem non sponte subjectus sit. Subjectus autem non sponte cum sit, necesse est et servus sit; servus autem cum sit, maneat etiam in corre-

(3) *Qui subdidit in spe*: juxta græcam, τὸ ὑποτάξοντα ἐν ἰσχυρί.

(g) Gillotius, loco Osee, substituerat *Esaias*: sane quia hæc apud Osee secundum Vulgatam non reperit, cum apud Esaiam xlv, 12, horum similia quædam habere sit. At apud Septuaginta ea ipsa totidem verbis reperire est: pro quibus in Vulgata tantummodo exstat: *Ego autem Dominus Deus tuus*. Frustra igitur Gillotii correctio apud Par. retenta est. Postea Bad., Er. et Lips. *formans cælum, non firmans*.

(h) Erasmus contra fidem veterum librorum hic addidit *cognominibus*: quam vocem retinere sequentes editiones.

(i) Rursus hic Erasmus de suo inseruit, *quæ facta*: nec postea castigatus fuit.

(j) In mss. Vat. bas. et Martini. *subdidit omnia*. In Carnut. *subdidit ea*.

(k) Codex Vat. bas. cum Martini. *nostram potius expectet revelationem*. Ab Hilarii sententia minus recederet, qui substitueret *nostram potius expectet claritatem*: quod repugnare innuit, quia Christus jam propria gaudet gloria, quam nobis communicaturus est, neque claritatem expectat nobis communem.

pione naturæ. Hæc enim omnia creaturæ propria esse Apostolus docet : a quibus per longinquam expectationem liberanda, secundum humanam gloriam clarescet. Et o imprudentem de Deo atque impiam professionem, his eum per creaturæ contumeliam ludibriis deputare, ut speret, ut serviat, ut coactus sit, (a) ut cognitus sit, ut liberandus sit in nostra, non in sua, cum de suis nos ad aliquid provehamur.